Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Самарский государственный экономический университет»

ПРИКАЗ

г. Самара

№ 221-ОВ

По общим вопросам

« 14 » апреля  2023 года

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации

от 03.04.2023 № 528 «Об утверждении особенностей приема на обучение по

образовательным программам высшего образования, имеющим

государственную аккредитацию, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году», Приказом

Министерства науки и высшего образования РФ от 1 марта 2023 г. N 231 “Об

утверждении особенностей приема на обучение в организации,

осуществляющие образовательную деятельность, по программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона

от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования

отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую

Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в

составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», на основании решения Ученого совета от

14.04.2023, протокол № 8,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Правила приема на обучение по

образовательным программам высшего образования-программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Самарский государственный экономический университет» на

2023/2024 учебный год (далее – Правила приема), дополнив их разделом IХ.

Особенности приема отдельных категорий граждан (приложение к приказу).

2. Начальнику управления организации научных исследований и

подготовки научных кадров Юсуповой С.Н. актуализировать Правила

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кандрашина Елена Александровна
Должность: Врио ректора ФГАОУ ВО «Самарский государственный экономический
университет»
Дата подписания: 17.04.2023 15:05:40
Уникальный программный ключ:
b2fd765521f4c570b8c6e8e502a10b4f1de8ae0d

приема с учетом внесенных изменений и разместить информацию на

официальном сайте www.sseu.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на

проректора по научной работе и инновационному развитию Гусеву М.С.

Врио ректора                                                                     Е.А. Кандрашина

Разработчик: Юсупова С.Н.

http://www.sseu.ru/

Приложение к приказу

221-ОВ от 14.04 2023г.

IХ. Особенности приема отдельных категорий граждан

68. В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 8 марта

2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации" и в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. №19-ФЗ «Об особенностях

правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов -

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области» право на прием на обучение в

2023/24 учебном году на места в рамках контрольных цифр приема на

обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов (далее -

контрольные цифры) и по договорам об образовании, заключаемым при

приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц

имеют граждане, проходившие обучение за рубежом и вынужденные

прервать его в связи с недружественными действиями иностранных

государств (далее – лица отдельных категорий):

а) граждане Российской Федерации;

б) лица, признанные гражданами Российской Федерации в соответствии

со статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной

Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии

в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной

Республики", статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии

в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5

Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую

Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Херсонской области";

в) лица, которые являются постоянно проживавшими на территории

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в

Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

69. Лица отдельных категорий, принимаемые в Университет, вправе

представить документ об образовании или об образовании и о квалификации,

полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной

Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDDC7A7DFF2DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CFC8DD9576537633093AC8DC9CA6EB05457K4H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4FEDC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F2DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F3DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H
consultantplus://offline/ref=5E3298A3CFD82F9242C7D461CDF81AEF1CDCCAA7D4F0DC279B609E2C994E243D8BDB3D6CF9868D0428693A60D5E780CCD672B052695161675EK6H

в Российскую Федерацию, без представления свидетельства о признании

иностранного образования. Указанное образование признается согласно

соответствию образовательных, образовательно-квалификационных уровней,

установленному статьей 2 Федерального закона N 19-ФЗ.

70. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по

образовательным высшего образования - программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется при

представлении ими оригинала документа об образовании или об образовании

и о квалификации, на основании которого лица отдельных категорий

поступают на обучение, либо копии указанного документа при наличии

мотивированного заявления поступающего с указанием причин отсутствия

оригинала указанного документа с последующим представлением указанного

оригинала до окончания обучения в Университете.

В случае если лица отдельных категорий, поступающие в Университет,

не могут представить оригинал документа об образовании или об

образовании и о квалификации (далее - документ установленного образца),

они зачисляются на места в рамках контрольных цифр на основании

заявления о согласии на зачисление, в котором указана причина

невозможности представления оригинала документа установленного образца.

Указанное заявление подается не позднее сроков приема в Университет

установленных в п.13 Правил приема. Наличие или отсутствие заявления о

согласии на зачисление указывается в ранжированных списках лиц,

поступающих на обучение.

Лицо, подавшее заявление о согласии на зачисление, вправе подать

заявление об отзыве согласия на зачисление. В случае если указанное лицо

желает подать заявление о согласии на зачисление на места в рамках

контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до подачи

указанного заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на

места в рамках контрольных цифр в организацию, в которую подано

заявление о согласии на зачисление.

Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и отозвавшее

согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение.

Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц,

подавших документы, и из конкурсных списков.

consultantplus://offline/ref=E022769026F285618451AC18DD1E863B08DDEC86206B0663DEFACBFF81526D93824A80C315A59BC16A8A1FF2F61B719241B820D34C88463Ex7CCH